Администрация
муниципального образования Волосовский муниципальный район
Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «20» мая 2019 № 600

О внесении изменений в муниципальную программу «Современное образование в Волосовском муниципальном  районе Ленинградской области»

В целях приведения нормативных правовых актов Волосовского муниципального района Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством, администрация муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Современное образование в Волосовском муниципальном районе Ленинградской области», утвержденную постановлением администрации муниципального образования Волосовский муниципальный район от 30.12. 2013 года № 4178, изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете «Сельская новь» и разместить на официальном сайте администрации МО Волосовский муниципальный район http://волосовскийрайон.рф
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
4.Контроль за исполнением постановления возложить на председателя Комитета образования администрации Волосовского муниципального района Ленинградской области.

Глава администрации							               В.В. Рыжков

__________________________________________________________________
Разослано: в дело, Комитет образования, Комитет финансов.

Симакова Н.В.
21-065
[bookmark: Par26]
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации Волосовского муниципального района Ленинградской области
от  20.05.2019   №  600

[bookmark: P29]ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ
"СОВРЕМЕННОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В ВОЛОСОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ", УТВЕРЖДЕННУЮ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ВОЛОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ОТ 30.12.2013 ГОДА № 4178

1. [bookmark: _GoBack]В муниципальной программе "Современное образование в Волосовском районе Ленинградской области" (далее – муниципальная программа):

1) в паспорте муниципальной программы:
а) дополнить восьмой позицией "Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы:
"
	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Федеральный проект "Современная школа";
Федеральный проект "Успех каждого ребенка";
Региональный проект «Цифровая образовательная среда»

б) позиции восьмую–одиннадцатую считать девятой–двенадцатой соответственно;"

2. В подпрограмме № 2 "Развитие начального общего, основного общего и среднего общего образования Волосовского муниципального района" (далее – подпрограмма):
1) в паспорте подпрограммы:
а) пятую позицию «Задачи подпрограммы» читать в следующей редакции:

	Задачи
подпрограммы
	1. Обновление содержания общего образования детей в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и потребностями заказчика образовательных услуг.
2. Модернизация общего образования как инструмента социального развития, совершенствование механизмов обеспечения качества, инновационного характера и доступности образовательных услуг независимо от места жительства и социально-экономического статуса.
3. Создание условий для обновления содержания образования и повышения качества образовательных услуг.
4. Создание условий в системе образования района для социализации, социальной адаптации обучающихся;
5. Совершенствование системы социально-педагогической и психологической поддержки детей и подростков.
6. Создание условий для развития инновационной и экспериментальной деятельности в ОУ района.
7. Развитие кадрового ресурса системы образования.
8. Обновление экономических и организационно-управленческих механизмов в системе образования.
9. Развитие материально-технической базы ОУ района.
10. Внедрение на уровнях начального общего, основного общего и среднего общего образования новых методов обучения и воспитания, образовательных технологий, обеспечивающих освоение обучающимися базовых навыков и умений, повышение их мотивации к обучению и вовлеченности в образовательный процесс.
11.  Обновление содержания и совершенствование методов обучения по предметным областям «Технология», «Математика и Информатика», «Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности».
12. Обновление материально – технической базы общеобразовательных организаций района для формирования у обучающихся современных технологических и гуманитарных профилей.
13. Увеличение количества общеобразовательных организаций, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, дополнительные общеобразовательные программы в сетевой форме.
14. Вовлечение общественно – деловых объединений, представителей работодателей в принятие решений по вопросам управления общеобразовательными организациями.
15. Обновление информационно-коммуникационной инфраструктуры общеобразовательных организаций.
16. Создание современной и безопасной цифровой образовательной среды, обеспечивающей высокое качество и доступность образования всех видов и уровней.

б) дополнить позицией шестой "Проекты, реализуемые в рамках подпрограммы":

	Проекты, реализуемые в рамках подпрограммы
	Федеральный проект "Современная школа";
Региональный проект «Цифровая образовательная среда»

в) абзацы шестой – девятый считать абзацами седьмым – десятым соответственно;"
	г) позицию «Объем бюджетных ассигнований подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	Объем бюджетных ассигнований
подпрограммы
	Общий объем ресурсного обеспечения подпрограммы «Развитие начального, основного и среднего общего образования Волосовском муниципальном районе» - 4 174 055 859,75 рублей, в том числе:
2019 год – 573 532 652,86 рублей;

"
д) дополнить новой позицией "Финансовое обеспечение проектов, реализуемых в рамках подпрограммы, - всего, в том числе по годам реализации":

	Финансовое обеспечение проектов, реализуемых в рамках подпрограммы
	Общий объем финансирования в рамках подпрограммы составляет 3 348 092,86 рублей, в том числе:
2019 год – 2 163 878,56 рублей за счет средств федерального бюджета;
                 - 1 065 792,86 рублей за счет средств областного бюджета;
                  - 118 421,44 рублей за счет средств местного бюджета;

"
	2) пункт 2.1. части II. Подпрограммы «Цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач подпрограммы. Сроки и этапы реализации подпрограммы» дополнить следующими подпунктами:
	10. Внедрение на уровнях начального общего, основного общего и среднего общего образования новых методов обучения и воспитания, образовательных технологий, обеспечивающих освоение обучающимися базовых навыков и умений, повышение их мотивации к обучению и вовлеченности в образовательный процесс.
	11.Обновление содержания и совершенствование методов обучения по предметным областям «Технология», «Математика и информатика», «Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности».
	12.Обновление материально – технической базы общеобразовательных организаций района для формирования у обучающихся современных технологических и гуманитарных профилей.
	13.Увеличение количества общеобразовательных организаций, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, дополнительные общеобразовательные программы в сетевой форме.
	14.Вовлечение общественно – деловых объединений, представителей работодателей в принятие решений по вопросам управления общеобразовательными организациями.
	15.Обновление информационно-коммуникационной инфраструктуры общеобразовательных организаций.
	16.Создание современной и безопасной цифровой образовательной среды, обеспечивающей высокое качество и доступность образования всех видов и уровней.

	3) часть III подпрограммы Характеристика основных мероприятий подпрограммы дополнить п.2.15. следующего содержания:
Основное мероприятие 2.15. Обновление материально-технической базы для формирования у обучающихся современных технологических и гуманитарных навыков в рамках подпрограммы «Обеспечения условий реализации программы муниципальной программы «Современное образование в Волосовском муниципальном районе Ленинградской области»
· Создание материально-технической базы для реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, технического, естественнонаучного и гуманитарного профилей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах.
· Обновление средств обучения и образовательных программ.

3. В подпрограмме № 3 "Развитие дополнительного образования детей Ленинградской области" (далее – подпрограмма):
1) в паспорте подпрограммы:
а) пятую позицию «Задачи подпрограммы» читать в следующей редакции:

	Задачи
подпрограммы
	1. Повышение качественного дополнительного образования детей, соответствующего современным требованиям.
2. Совершенствование механизмов выявления, поддержки и сопровождения одаренных и талантливых обучающихся и воспитанников.
3. Создание условий для формирования здорового образа жизни и духовно-нравственного развития детей.
4. Обновление содержания дополнительного образования детей в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, федеральными государственными требованиями и потребностями заказчика образовательных услуг.
5. Создание механизмов обеспечения равенства доступа к качественному образованию, независимо от места жительства и социально-экономического статуса.
6.Совершенствование материально-технической базы учреждений дополнительного образования.
7.Формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на принципах справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию всех обучающихся.
8.Обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования, обеспечивающей свободу выбора образовательных программ, равенство доступа к дополнительному образованию за счет средств бюджетов бюджетной системы, легкость и оперативность смены осваиваемых образовательных программ.

б) дополнить позицией шестой "Проекты, реализуемые в рамках подпрограммы":

	Проекты, реализуемые в рамках подпрограммы
	Федеральный проект "Успех каждого ребенка"

в) абзацы шестой – девятый считать абзацами седьмым – десятым соответственно;

	 2) пункт 3.1. «Цели и задачи подпрограммы» части III Цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач подпрограммы. Сроки и этапы реализации подпрограммы читать в следующей редакции:
Цель подпрограммы – создание условий для качественного дополнительного образования, соответствующего современным требованиям общества.
Задачи подпрограммы:
· повышение качественного дополнительного образования детей, соответствующего современным требованиям;
· совершенствование механизмов выявления, поддержки и сопровождения одаренных и талантливых обучающихся и воспитанников;
· создание условий для формирования здорового образа жизни и духовно-нравственного развития детей;
· обновление содержания дополнительного образования детей в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, федеральными государственными требованиями и потребностями заказчика образовательных услуг;
· создание механизмов обеспечения равенства доступа к качественному образованию, независимо от места жительства и социально-экономического статуса;
· совершенствование материально-технической базы учреждений дополнительного образования;
· формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на принципах справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию всех обучающихся;
· обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования, обеспечивающей свободу выбора образовательных программ, равенство доступа к дополнительному образованию за счет средств бюджетов бюджетной системы, легкость и оперативность смены осваиваемых образовательных программ.

	3) таблицу 1 Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы «Развитие системы дополнительного образования Волосовского муниципального района» и их значениях читать в следующей редакции:
	№ п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Ед. измерения
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Удельный вес численности детей и молодежи в возрасте 5-18 лет, охваченных образовательными программами дополнительного образования детей в общей численности детей и молодежи данной категории.
	проценты
	80,2
	89,1
	92,2
	85,4
	86
	86,5
	87
	87

	2
	Удельный вес количества образовательных организаций, реализующих инновационные программы дополнительного образования детей, в общей численности образовательных организаций дополнительного образования детей.
	проценты
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	3
	Удельный вес численности обучающихся, участвующих в олимпиадах различного уровня, в общей численности учащихся.
	проценты
	26,2
	29,2
	33,9
	52
	52,2
	52,5
	53
	53

	4
	Удельный вес численности педагогов дополнительного образования в возрасте до 35 лет в общей численности педагогов дополнительного образования
	проценты
	48
	49
	50
	50
	50
	50,5
	51
	51

	5
	Удельный вес школьников, участвующих в туристско-краеведческом движении в общей численности обучающихся
	проценты
	10,5
	11
	11,5
	15
	15,2
	15,3
	15,5
	15,5

	6.
	Охват детей, занимающихся в организациях дополнительного образования технической и естественно-научной направленности, в общей численности детей от 5 до 18 лет
	проценты

	4
	13
	15
	16
	19
	21

	7.
	Охват обучающихся по программам дополнительного образования, участвующих в олимпиадах и конкурсах регионального, федерального, международного уровня, в общей численности обучающихся по программам дополнительного образования
	проценты

	52
	52,2
	52,2
	52,5
	52,7

	8.
	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение дополнительного образования в рамках системы персонифицированного финансирования в общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет.
	проценты
	0
	0
	0
	0
	0
	25
	50
	100